闽环保固体〔2021〕21号

福建省生态环境厅关于进一步强化尾矿库

环境风险隐患排查整治有关工作的通知

漳州、泉州、三明、南平、龙岩、宁德市生态环境局：

近期，生态环境部太湖东海局组织相关专家对三明、南平、宁德等地的13座尾矿库污染防治情况进行了现场调查，共发现38个环境风险隐患问题（详见附件1），主要是:部分尾矿库未按规范要求设置地下水监测井、有的地下水监测频次不够；部分尾矿库区防扬尘措施不到位、渗滤液收集处置不规范；个别尾矿库依然存在环境风险隐患等。为进一步强化尾矿库环境风险隐患排查整治，切实保障环境安全，现将有关事项通知如下：

1、 提高站位，切实加强组织领导

尾矿库环境风险隐患整治事关生态文明建设和人民生命财产安全，各地要牢固树立“隐患险于事故、防范胜过救灾”的理念，进一步提高政治站位，深刻认识尾矿库环境风险隐患排查整治工作的重要性，坚持底线思维，加强组织领导，继续压紧压实尾矿库企业环境风险防控主体责任，强化尾矿库环境风险隐患日常监管，做到应查尽查，严防发生尾矿库突发环境事件。
2、 立查立改，强化问题整改落实

各地要加强监督检查，指导相关企业对照太湖东海局现场调查反馈的问题认真推动整改，建立问题整改台账，实行“挂账销号”，能立即整改的，要立行立改；一时无法整改完成的，要制定整改方案，明确责任单位、责任人和整改时限，确保问题尽快整改到位。并于2021年11月30日前将本次现场调查反馈问题整改进展情况（见附件2）报送省生态环境厅。
3、 举一反三，防范化解环境风险

各地要结合日常环境监管，举一反三，组织对辖区内所有尾矿库环境污染防治措施、应急物资、应急预案等落实情况开展排查，排查发现的问题要建立“一本账”，督促尾矿库企业自查自纠、整改到位。重点排查无主和长期停用尾矿库的环境风险防控措施、污染防治、应急准备等情况，坚决防范化解尾矿库重大环境风险。

联 系 人：赵  鹭（省生态环境厅固体处）

联系电话：0591-88367153

附件：1.福建省部分尾矿库现场调查问题及整改建议

      2.生态环境部太湖东海局调查反馈问题整改进展情况
                      福建省生态环境厅

                             2021年11月9日
（此件主动公开）
附件1

福建省部分尾矿库现场调查问题及整改建议
	区域
	日期
	尾矿库名称
	矿种
	运行状态
	存在的环境问题
	相关现场图片
	整改建议（供参考）

	三明市尤溪县
	2021年10月18日
	福建金东矿业股份有限公司第一尾矿库
	铅锌矿
	停用
	部分堆积坝边坡绿化植被枯萎，且造成了一定程度的水土流失现象，部分坝坡覆土被雨水冲进坝面排水沟，存在坝坡覆土之下的尾砂逐渐被冲入雨水沟的风险。
	[image: image1.jpg]

	加强尾矿库坝坡覆绿措施，修补植被枯萎的部位，防止水土流失。

	尾矿库坝顶及干滩缺乏防扬尘措施，容易在干燥天气引起扬尘污染。
	[image: image2.jpg]

	对尾矿库坝顶及干滩设置抑尘网等防扬尘措施。

	尾矿库坝面雨水导流不规范，存在局部不规范的雨水导排管，容易引起雨水冲刷坝坡及植被，造成水土流失。
	[image: image3.jpg]

	完善尾矿库坝面雨水导排系统，清理不规范雨水导排管，使雨水统一规范汇集并导流。

	福建省尤溪县梅恒矿业有限公司坪尾尾矿库
	铅锌矿
	停用
	尾矿库部分堆积坝坝坡及干滩缺乏防扬尘措施，容易在干燥天气引起扬尘污染。
	[image: image4.jpg]

	对尾矿库堆积坝外坡面采取覆绿措施，对尾矿库坝顶及干滩设置抑尘网等防扬尘措施。

	山间溪流从未做底部防渗的尾矿库底穿过，存在尾矿库渗滤液渗入溪水的风险。
	[image: image5.jpg]

	建议对排出尾矿库底部的溪水进行定期的特征污染物监测，同时对溪水上游进行背景值监测，以确保溪水未受到尾矿库渗滤液影响。

	尾矿库渗滤液及坝面雨水混合排入下游集水池，但回用方式不明确，且未有水质监测资料，存在渗滤液混同雨水外排的风险。
	[image: image6.jpg]

	应尽快落实废水回用去向或其他措施，避免废水外排对外环境造成的污染风险。若达标外排，应落实排污口的合法性。

	尾矿库未设置地下水监测井，无法判断尾矿库对地下水的影响。
	/
	按照规范布设地下水监测井，并定期监测地下水水质。

	尤溪县明鑫矿业有限公司尾矿库
	铅锌矿
	停用
	尾矿库应急池水位过高，使应急能力明显减小。
	[image: image7.jpg]

	正常情况下，应使应急池处于空置或低水位状态。

	尾矿库库面防扬尘措施不足，尾砂裸露面无防扬尘措施，容易在干燥天气引起扬尘污染。
	[image: image8.jpg]

	通过对尾矿库库面及尾砂裸露区域设置抑尘网、采取绿化措施等，进一步加强防扬尘措施。

	尾矿库未设置地下水监测井，无法判断尾矿库对地下水的影响。
	/
	按照规范布设地下水监测井，并定期监测地下水水质。

	三明市大田县
	2021年10月19日
	大田县龙口多金属选矿厂尾矿库
	多金属矿
	正在使用
	现场管道较多，缺乏有效标识，不能快速有效辨认管道用途。
	[image: image9.jpg]

	在管道上每隔一定距离设置醒目标签，明确管道用途。

	现场存在渗滤液导流沟被暂时性的施工工作产生的碎石堵塞，导致渗滤液部分溢出现象，存在渗滤液溢流至外环境的风险。
	[image: image10.jpg]

	在尾矿库及周围施工时，应加强施工项目的二次污染防护措施，确保施工不会影响尾矿库正常的环保设施运行；对于溢出的渗滤液应采取有效措施，防止其流入外环境。

	尾矿库仅下游分布有两口地下水监测井，且监测频率偏小，为半年一次。应在尾矿库上游补充一口地下水背景值监测井，且所有地下水监测井的监测频率为一季度一次。
	/
	按照规范布设地下水监测井，并定期监测地下水水质。

	福建省大田县明盛矿业有限公司川石选矿厂尾矿库
	铁矿
	正在闭库
	尾矿库正在进行闭库施工，但现场未见明显的防止二次污染的相关措施，如局部防扬尘措施、雨季截排水措施等。
	[image: image11.jpg]

	应根据闭库方案，严格落实并进一步加强闭库施工过程中的防止二次污染的相关措施。

	尾矿库未设置地下水监测井，无法判断尾矿库对地下水的影响。
	/
	按照规范布设地下水监测井，并定期监测地下水水质。

	福建省沈宏矿业有限公司多金属选矿厂尾矿库
	铅锌矿
	正在使用
	现场管道较多，缺乏有效标识，不能快速有效辨认管道用途。且两侧雨水排水沟附近碎石较多，容易在雨季被冲入雨水沟而造成堵塞。
	[image: image12.jpg]

	在管道上每隔一定距离设置醒目标签，明确管道用途。对尾矿库各雨水排水沟、渗滤液收集沟等进行检查，清理遗留的碎石等容易导致排水沟堵塞的障碍物。

	尾矿库坝下渗滤液收集池处的回用水泵跑冒滴漏产生的废水，缺乏有效的收集设施，存在降雨时被雨水冲刷或跑冒滴漏量较大时废水进入外环境的风险。
	[image: image13.jpg]

	应采取有效拦挡或导流措施，对回用水泵跑冒滴漏产生的废水进行有效收集并回流于渗滤液收集池。

	尾矿库未设置地下水监测井，无法判断尾矿库对地下水的影响。
	/
	按照规范布设地下水监测井，并定期监测地下水水质。

	大田县广福矿业有限公司下地尾矿库
	多金属矿
	正在使用
	现场管道较多，缺乏有效标识，不能快速有效辨认管道用途。
	[image: image14.jpg]

	在管道上每隔一定距离设置醒目标签，明确管道用途。

	尾矿库现有最后一级堆积子坝的外坡面未进行绿化，虽正在准备绿化措施，但在此期间，仍需对未开展绿化的部位采取防扬尘措施，防止尾矿粉尘污染大气环境。
	[image: image15.jpg]

	对现有尚未采取绿化措施的坝坡采取临时性防扬尘措施，如洒水降尘、铺设抑尘网等。

	大田县广福矿业有限公司老尾矿库
	多金属矿
	停用（计划销库）
	尾矿库已停用多年，库面植被覆盖率较低，缺乏有效的防扬尘措施，容易在干燥天气引起扬尘污染。
	[image: image16.jpg]

	通过对尾矿库库面设置抑尘网或采取覆盖率较高的绿化措施等，进一步加强防扬尘措施。

	尾矿库未设置地下水监测井，无法判断尾矿库对地下水的影响。
	/
	按照规范布设地下水监测井，并定期监测地下水水质。

	三明市宁化县和将乐县
	2021年10月20日
	宁化行洛坑钨矿有限公司王桶坑尾矿库
	钨矿
	正在使用
	尾矿库现有最后一级堆积子坝的外坡面未进行绿化，虽正在准备绿化措施，但在此期间，仍需对未开展绿化的部位采取防扬尘措施，防止尾矿粉尘污染大气环境。
	[image: image17.jpg]

	对现有尚未采取绿化措施的坝坡采取临时性防扬尘措施，如洒水降尘、铺设抑尘网等。

	现场管道较多，缺乏有效标识，不能快速有效辨认管道用途。
	[image: image18.jpg]

	在管道上每隔一定距离设置醒目标签，明确管道用途。

	尾矿库下游地下水监测井的位置不能有效监测尾矿库下游地下水水质。
	[image: image19.jpg]

	尾矿库下游的地下水监测井应布设在尾矿坝下游的地下水径流方向上，且应在截渗池的下游，并定期监测地下水水质。

	福建省将乐县丰源铜钨矿有限公司选矿厂尾矿库
	铜钨矿
	停用（正在回采）
	尾矿库部分堆积坝坝坡缺乏防扬尘措施，容易在干燥天气引起扬尘污染。
	[image: image20.jpg]

	对尾矿库堆积坝外坡面采取覆绿措施防止扬尘污染。

	尾矿库正处于回采阶段，现场缺乏防止二次污染的相关措施，如局部防扬尘措施、防止水土流失及回采废渣堵塞排水沟的措施等。
	[image: image21.jpg]

	应根据回采方案等相关文件要求，严格落实并进一步加强尾矿回采过程中的防止二次污染的相关措施。

	尾矿库未设置地下水监测井，无法判断尾矿库对地下水的影响。
	/
	按照规范布设地下水监测井，并定期监测地下水水质。

	南平市政和县
	2021年10月21日
	福建省政和县源鑫矿业有限公司东际金矿尾矿库
	金矿
	停用
	现场管道较多，缺乏有效标识，不能快速有效辨认管道用途。且部分回水管道通过附近河流，一旦管道发生泄漏，存在废水泄漏至河流污染地表水的风险。
	[image: image22.jpg]

	在管道上每隔一定距离设置醒目标签，明确管道用途。对管道穿越河流段，应加强巡查，并采取有效措施防止极端情况下管道泄漏至河流，如设置管套、管沟等，并配套设置事故池等应急设施。

	尾矿库坝面雨水及渗滤液导排至废水收集池时，由于废水收集池体积较小，存在部分废水遗撒至池外现象。另外，由于排水斜槽进口处进水携带了少部分泥沙，导致排水斜槽导出的库面水较浑浊，存在废水携带少量尾砂通过外排口流入外环境的风险。
	[image: image23.jpg]

	扩大废水收集池容积，合理布置管道放置位置，避免废水撒落池外。对排水斜槽的进口进行整改，避免或减少泥沙进入排水斜槽。

	仅尾矿库下游设置一口地下水监测井。应在尾矿库上游，以及可能出现污染扩散区域分别布置1个地下水监测井，并一个季度监测一次地下水水质。
	[image: image24.jpg]

	按照规范布设地下水监测井，并定期监测地下水水质。

	福建省政和县政龙矿业有限公司梅坡选矿厂尾矿库
	金矿
	正在使用
	现场管道较多，缺乏有效标识，不能快速有效辨认管道用途。
	[image: image25.jpg]

	在管道上每隔一定距离设置醒目标签，明确管道用途。

	尾矿库下游废水收集池旁边，有一处杂物堆放点，放置有柴油等风险物质，且堆放点建设不规范，存在柴油泄漏造成地表水污染的风险。
	[image: image26.jpg]

	清除柴油等风险物质或规范建设临时杂物堆放点，避免发生柴油泄漏等环境污染事故。

	尾矿库未设置地下水监测井，无法判断尾矿库对地下水的影响。
	/
	按照规范布设地下水监测井，并定期监测地下水水质。

	宁德市古田县
	2021年10月22日
	天宝矿业集团（宁德）股份有限公司坝头尾矿库
	钼矿
	正在使用
	现场管道较多，缺乏有效标识，不能快速有效辨认管道用途。
	[image: image27.jpg]

	在管道上每隔一定距离设置醒目标签，明确管道用途。

	尾矿库坝下渗滤液导排及收集设施欠规范，渗滤液直接在地面径流并收集，容易使渗滤液渗入地下，存在污染地下水的风险。
	[image: image28.jpg]

	建设规范的渗滤液导流沟或采用管道导流渗滤液，并对收集池进行防渗改造，建设有防渗措施的规范收集池。

	尾矿库坝顶及干滩裸露面积较大，缺乏防扬尘措施，容易在干燥天气引起扬尘污染。
	[image: image29.jpg]

	对尾矿库坝顶及干滩设置抑尘网、洒水抑尘等防扬尘措施。

	地下水监测井的监测频次为1次/年，监测频次偏低。
	/
	加大地下水监测井的监测频次，建议一季度一次。

附件2

生态环境部太湖东海局现场调查发现问题整改进展情况

	序号
	设区市
	尾矿库名称
	运行状态
	督导发现的问题
	整改前现场相关图片
	整改措施
	整改单位、责任人及电话
	整改完成时限
	整改进展
	整改后现场相关图片
	备注

填报单位：                                                         填表人及电话：

抄送：省固化中心、应急中心、总队。
福建省生态环境厅办公室                 2021年11月9日印发

福建省生态环境厅文件

- 2 -
- 1 -